RESOLUÇÃO Nº 044/2009

SÚMULA: Aprova alterações no Calendário Escolar referente ao

2º semestre/2009.

Faço saber que o Conselho Departamental da Fundação

Faculdades "Luiz Meneghel", em reunião realizada no dia 13 de

agosto de 2009, considerando a suspensão das aulas por

determinação do Governador do Estado do Paraná, no período de

30 de julho a 16 de agosto de 2009, APROVOU, e eu Professor

Dr. Eduardo Meneghel Rando, Diretor, PROMULGO a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Aprovar as alterações no Calendário Escolar referente ao 2º

semestre/2009.

Parágrafo Único: O Calendário Escolar com as devidas alterações a que se refere o

caput do Artigo é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Sala de Reuniões da FFALM, em

Bandeirantes, 13 de agosto de 2009.

Professor Dr. Eduardo Meneghel Rando
Diretor

CERTIDÃO
Certifico que a presente Resolução foi
afixada no Edital desta Direção, no dia

____/____/______.

______________________
Secretaria Geral

CALENDÁRIO REFERENTE AO 2º SEMESTRE/2009

AGOSTO
D S T Q Q S S
      01
02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31
                                     (26 dias letivos)

07 – Ultimo prazo para entrega da Ficha de Identificação dos Docentes na Secretaria
Acadêmica.

SETEMBRO
D S T Q Q S S
  01 02 03 04 05
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

(25 dias letivos)

07 – Dia da Independência (Feriado)
18 – Ultimo prazo solicitar cancelamento de disciplinas (somente para o curso de Agronomia)

OUTUBRO
D S T Q Q S S
    01 02 03
04 05 06 07 08 09 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
                                     (26 dias letivos)

12 – Dia da Padroeira do Brasil – N. S. Aparecida (Feriado)
23 – Ultimo prazo para solicitar Trancamento de Matrícula.
28 – Dia do Funcionário Público - (Feriado)

NOVEMBRO
D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

(16 dias letivos)

02 – Finados (Feriado)
14 – Dia do Município (Feriado)
15 – Proclamação da Republica (Feriado).
23 – Inicio da Matrícula Prévia para o 1º semestre de 2010.(Para o curso de Agronomia)
23 a 28 – Segunda Chamada.
30 – Início das PROVAS SUBSTITUTIVAS (Para o curso de Agronomia).
30 – Início do EXAME FINAL PARA OS CURSOS EM BLOCO.

DEZEMBRO
D S T Q Q S S
  01 02 03 04 05
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

05 – Encerramento das PROVAS SUBSTITUTIVAS (Para o curso de Agronomia)
05 – Encerramento do EXAME FINAL PARA OS CURSOS EM BLOCO.
05 - Encerramento do período letivo.
08– Ultimo prazo para os professores entregarem na Secretaria Acadêmica as PLANILHAS
DE NOTAS E FREQUÊNCIA.
09 – Encerramento da Matrícula Prévia para o 1º semestre de 2010 (Para o curso de
Agronomia)
17 e 18 - FORMATURA
25 – NATAL – (Feriado)